
ŠENOVSKÉ NOVINY
Informační měsíčník pro občany Velkého Šenova / březen

2017
webové stránky: www.velkysenov.cz
e-mail: mesto@velkysenov.cz

vydává město Velký Šenov, 407 78
tel.: 412 391 450

Na základě opakovaných stíž-
ností občanů města Velký Šenov
upozorňujeme vlastníky či chova-
tele psů, že jsou povinni  zabezpečit
své mazlíčky proti volnému pohybu
na veřejném prostranství.

Psi nesmí být bez dozoru svého
pána (tím je porušen zákon 
č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat
proti týrání) a musí být na vodítku
či s náhubkem. Při volném pohybu
psa se majitel dopouští přestupku,
za což mu hrozí pokuta, porušuje
Obecně závaznou vyhlášku města.
V případě opakování pobíhání psa
bez pána, budou informovány
správní orgány na ochranu zvířat –
Krajská veterinární správa se sídlem
v Ústí nad Labem, pracoviště Děčín.
V případě toulání psů či napadení
občanů nebo způsobení jiné škody
psem, který unikl ze zájmového
chovu, bude věc řešena s Policií ČR
a dalšími orgány činnými v trestním
řízení.

Vážení občané,
tímto Vám oznamujeme, že při

jakýchkoliv problémech či havárii 
a to na městských bytech, místních
komunikacích a vodě prosíme toto
hlásit na Středisku bytového a mí-
stního hospodářství města Velký
Šenov (Šluknovská 46, Velký Šenov).

Tel.: 412 391 101, 412 391 128
Mobil.: 723 933 867 – ředitel

nebo pak 734 851 436 
e-mail: info@bamhvs.cz 

nebo 
reditel@bamhvs.cz

Veškeré níže uvedené věci Vám vy-
řídí měStSký úřad Velký Še-
noV (mírové nám. 342, Velký Še-
nov):
odbor 
Vnitřní a VeřeJné SpráVy
evidence obyvatel, matriční doklady
– rodné, oddací, úmrtní listy, ově-
řování podpisů a listin, změna jména
a příjmení, CZECH-POINT, odpa-
dové hospodářství, správa poplatků
a daní - jejich vyměření a vymáhání,

Pokud známe katastrální území
a číslo parcely tak na www.cuzk.cz,
veřejně přístupná evidence katas-
trálního úřadu pro ČR. Je zde možné
ověřit si vlastnictví u domu, parcely
nebo dle listu vlastnictví na celém

dle zák. č. 114/1992 Sb., 
o ochraně přírody a krajiny lze po-
volit kácení dřevin  v době vegetač-
ního klidu tj. od 1. 11. do 31. 3.
každého roku.  U stromů o obvodu
nad 80 cm ve výšce 130 cm nad
zemí, povolení vydává odbor život-
ního prostředí příslušné obce, jen
se souhlasem vlastníka stromu. Ká-
cení dřevin je z  důvodu špatného
zdravotního stavu stromu nebo z dů-
vodu ohrožení. Vlastník pozemku
je i vlastník stromu, o kácení dřevin
o obvodu do 80 cm ve výšce 
130 cm nad zemí si rozhoduje vlast-
ník sám.

Kácení dřevinstále častější případY
volně pobíhajících psŮ v naší obci

majitel psa by měl dbát na čis-
totu svého okolí, na extrementy
lze použít pytlíky.

♦
Zároveň Vás upozorňujeme na

povinnost mít psy řádně očkované
dle veterinárního zákona, v případě
porušení hrozí pokuta.

♦
Každý majitel psa má povinnost

platit místní poplatek dle vyhlášky,
za psa je poplatek ročně 200 Kč,
důchodci platí 100 Kč za rok. Pes je
opatřen známkou, jednou za rok do
obce přijede veterinář, který očkuje
za úplatu proti vzteklině.

♦
Město Velký Šenov provádí od-

chyt volně pobíhajících psů na ve-
řejném prostranství, tito psi jsou
umísťováni do záchytného kotce
města. Majitel psa je povinen zaplatit
odchyt, umístění i stravu psa. V pří-
padě, že není dohledán majitel psa,
pes putuje do psího útulku.

dŮleŽitÉ KontaKtY
žádosti o byt, žádosti o jednorázový
příspěvek, stížnosti občanů, připo-
mínky a petice, podatelna

Světla Pánková, Jiří Nozar, DiS.
telefon: 412 391 450 - klapka 0

fax: 412 391 451
e-mail: matrika@velkysenov.cz,

pankova@velkysenov.cz, 
nozar@velkysenov.cz

ekonomický odbor
správa poplatků a daní – místní po-
platky za odpady, psy, poplatky za
pronajaté pozemky, veškeré platby,
ekonomické a finanční záležitosti
města, hrobová místa včetně jejich
poplatků 
Hlavní ekonom: Bc. Irena Hoťová

telefon: 412 391 383
fax: 412 391 451

e-mail: financni@velkysenov.cz

odbor VýStaVby a žiVot-
ního proStředí, maJetko-
práVní – Važpm
územně plánovací dokumentace 
a podklady, správa majetku, zabez-

Ořez větví u stromů se provádí
v době vegetačního klidu, ořez musí
být proveden odborně, nesmí být
strom zničen - hrozí pokuta.

upozorňujeme vlastníky stromů
na povinnost ořezu stromů pod
elektrickým vedením a v průjezd-
ném profilu místních komunikací.

Středisko BaMH Velký Šenov,
jako správce místních komunikací
bude v zimním období provádět
ořez větví zasahujících do průjezd-
ného profilu cest.

Děkujeme, že nekácíte
zdravé stromy, dávají kyslík.

Kde si snadno ověřím 
vlastnictví?

území České republiky. Je zde vidi-
telný případný záznam, vklad či
změna. Dále je zde vidět zástavní
právo, věcné břemeno, exekuce,
apod… Jen je potřeba mít přístup
na internet.

pečení údržby a opravy majetku
města a jeho ochrany, zpracování
nájemní smlouvy na nebytové pro-
story, analýza příčiny škod, poškození
majetku, jejich odstranění a náprava,
ověřování faktury za nákupy majetku
města, investiční činnost, projekty,
návrhy smluv, realizace, ve stano-
veném rozsahu s působností silnič-
ního správního úřadu, ochrana ovz-
duší, veřejné zeleně, přírody a krajiny,
naplnění veterinárního zákona, zpra-
cování dokladů pro převody nemo-
vitého majetku včetně kupních smluv,
zápisů do katastru nemovitostí,
správa zemědělství, lesnictví a mys-
livosti, stavební úpravy na městských
pozemcích 

Vedoucí odboru: 
Bc. Petra Kohoutková 
- telefon: 412 391 381, 

e-mail: kohoutkova@velkysenov.cz
Mgr. Veronika Stroufová 

- telefon: 412 391 381, 
e-mail: stroufova@velkysenov.cz

Petra Kratochvílová, DiS. 
- telefon: 412 391 384,

e-mail: kratochvilova@velkysenov.cz
e-mail: stavebni@velkysenov.cz

e-mail: zivotni@velkysenov.cz

StaroSta měSta
Vladimír Vykoukal

telefon: 724 143 730
e-mail: starosta@velkysenov.cz

míStoStaroStka měSta
Mgr. Kamila Frusová

telefon: 724 100 985
e-mail: 

mistostarostka@velkysenov.cz

kulturní centrum měSta
Velký ŠenoV
Šenovské noviny, knihovna, kultura
ve městě a jiné akce, propagace, ve-
řejný internet, kopírování a scano-
vání.

Lucie Prokopová
telefon: 412 337 825

e-mail: knihovna@velkysenov.cz

ŠN březen 17_Sestava 1  23.02.17  12:48  Stránka 1



Strana 2 ŠenoVSké noViny

Z historie hotelů, hostinců a hospod zdejší oblasti. 1. část
Od pradávna cítili lidé potřebu se shromažďovat za účelem, aby si

sdělili mezi sebou nejnovější zprávy a události, aby si vyměňovali zkušenosti
a aby se na lecčems domluvili a dohodli. Z toho důvodu vznikala taková,
jakási shromažďovací střediska. Bývalo to většinou na místech kam to lidé
neměli moc daleko, nebo u někoho kdo hrál významnou roli v jejich spo-
lečenství a hlavně kdo měl prostory pro taková setkání. Ten pak většinou
zajišťoval pro všechny něco k snědku a k pití, za což mu účastníci zaplatili.
K jídlu se podávalo to, co právě paní domácí měla doma, nebo co zrovna
navařila. Zpočátku se pila jen voda nebo mléko a s postupem času pak
došlo na víno, medovinu, pivo a tvrdší alkohol. Stručně řečeno, tak nějak
vznikly první hospody.

V hospodách návštěvníci probí-
rali veškeré dění v obci či městě 
a nezřídka tam vznikaly i plány na
budoucí dění té či oné lokality. Když
se pak začaly rozvíjet tzv. obchodní
cesty a do daných míst přijížděli
obchodníci a jiní návštěvníci z větších
vzdáleností, kteří odsud pak pokra-
čovali dále, vznikly z větších hospod
nebo statků tzv. zájezdní hostince.
Tam mohli cestující také přenocovat
a nezřídka přepřahat unavené koně
za koně odpočaté.

V několika místech vznikala po-
hostinská zařízení také u rychtářů
jednotlivých obcí, kde měl rychtář
možnost sdělovat veřejnosti různé
novinky, předkládat plány a projed-
návat důležité události. Proto mnohé
hospody také obdržely název
„rychta“. V mnoha větších hospo-
dách, kde byly vhodné prostory, se
také pořádaly taneční zábavy, vzni-
kaly tam různé pěvecké, hudební 
a divadelní spolky, hrávaly se v nich
různé společenské hry, jako např.
karty, šachy, kulečník apod. Mnohá
hospodská zařízení měla pro letní
období, kdy se mohlo sedět venku,

zřízený tzv. valour, čili kuželník,
který se těšil velké oblibě. Hostin-
ským nikdo do jejich činnosti ne-
zasahoval a vše záleželo jenom na
nich, jak svou hospodu vybaví a co
v ní budou provozovat. Proto byla 
v některých hospodách např. i ná-
jemná děvčata pro kratochvíle muž-
ských hostů. Jediné, co musel hos-
tinský dodržovat, bylo placení daní,
nenalévání alkoholu nezletilým 
a v některých údobích musel do-
držovat nařízenou zavírací, tzv. po-
licejní hodinu.

Malé hospůdky měly třeba jen
tři stoly a byly otevřené až když
přišel sedlák, či jiný majitel z práce,
hospody bývaly v mnoha případech
také jako součást řeznictví. V každé
hospodě však byla možnost kromě
pití obdržet něco k jídlu, jak už bylo
výše řečeno, co právě paní domu
měla přichystané. Někdy to bývala
teplá strava, jindy zase studená ku-
chyně (třeba také jenom chléb 
s máslem nebo sádlem), ale hladový
nikdo neodešel a vždy něco k jídlu
dostal. V teplých jídlech se jednalo
o místní regionální, v tomto případě

sudetskou stravu, nic převzatého 
z ciziny, kromě těch, kteří se na cizí
jídla specializovali, ale těch bylo mi-
nimum. Česká jídla se podávala po-
většině v českých hospodách, kterých
bylo na lipovském panství jen mi-
nimum.

Největšího rozmachu dosáhlo
pohostinství na konci 19. a počátkem
20. století, kdy se mimo jiné začal
úspěšně rozvíjet turistický ruch.
Hospody vznikaly na téměř každém,
turisticky i jinak zajímavém místě.
Stavěly se rozhledny, které byly vy-
baveny hospodou, stejně tak přírodní
nebo lesní divadla, hospody bývaly
i u různých rybníků a jezírek, v ma-
lebných údolích i na jinak zajímavých
místech, která lákala především tu-
risty, nebo celé rodiny k procház-
kám.

Hospoda na Starém Hraběcí - Tato hospoda vyhořela cca v roce 1957 a poté byla zbourána.

Okolí Dolní Poustevny - Charlotino údolí (Karolinino údolí)

Ve zdejším regionu, tj. na bývalém
panství Lipová, se točilo převážně
pivo z lipovského pivovaru. Někteří
hostinští, kteří to měli do Lipové
blízko, si dojížděli až do pivovaru
sami, jako např. Severní, Lobendava,
Nová Víska, Horní Poustevna, Mar-
kéta a Liščí. Koně nebo voli, kteří
patřili k pivovaru, rozváželi pivo po
samotné Lipové. Pro Dolní Pou-
stevnu, Dolinu, Vilémov, Mikulá-
šovice, Tomášov a část Velkého Še-
nova vozily tyto potahy pivo z Lipové
na křižovatku silnic mezi Vilémovem
a Velkým Šenovem (na konci Dlouhé
míle za Vilémovem), kde se překlá-
dalo z pivovarských vozů na vozy
jednotlivých hostinských. Proto také
most, který se na této křižovatce
nachází, se jmenuje Pivní most (Bi-
erbrücke). Zní to trochu neuvěřitelně,
ale i při této dopravě přicházeli lidé
o život. U samotného Pivního mostu
stával ještě po roce 1965 pomníček
kočího, kterého zavalil sud s pivem,
jenž se skutálel z vozu. Další takový
pomníček byl ze stejné příčiny po-
staven na odbočce silnice z Lipové
do Ludvíkoviček, který je tam dosud.
Po výstavbě železnice se pak pivo
vozilo na nádraží Lipová. Některé
hospody pak točily také pivo ze
dvou šluknovských pivovarů, a sice
ze zámeckého a z měšťanského. Ob-
jevovalo se i pivo rumburské a krás-
nolipské.

V této oblasti, tj. na lipovském
panství, vzniklo nejvíce hospod, hos-
tinců, kaváren a hotelů za panování
císaře Františka Josefa I. Už předtím
bylo těchto provozoven poměrně
dostatečné množství, ale v době pa-
nování tohoto císaře, došlo k nebý-
valému rozvoji všech oborů lidské
činnosti, v celé historii nejen naší
země, ale všech zemí rakousko-uher-
ské koruny a to i přesto, že se vedly

ŠN březen 17_Sestava 1  23.02.17  12:48  Stránka 2



ŠenoVSké noViny Strana 3

války. Nikdy po tom už takový roz-
mach nenastal.

V těch dobách také vznikly téměř
všechny železniční tratě a silnice.
Mnohá nádraží byla vybavena také
nádražními restauracemi. Na lipov-
ském panství byly nádražní restau-
race např. u nádraží Lipová, Miku-
lášovice dolní nádraží, ve Vilémově
a v Dolní Poustevně, která se jako
jediná udržela až do našich časů.

Ovšem vůbec nejstarším hostin-
cem nejen na lipovském panství, ale
i v celém šluknovském výběžku,
který sice již neslouží svému účelu,
ale dosud stojí, je bývalý „Starý
soud“ nebo také „Stará rychta“ 
v Dolní Poustevně čp. 1. Bývala to
skutečná rychta, jejíž budova vznikla
před více než 300 lety. Za tu dobu
se častokrát přestavovala a hlavně
zvětšovala. Byla časem přeměněna
také na hotel a byla hlavním spole-
čenským a kulturním centrem Dolní
Poustevny až do druhé světové války.
Náležel k ní rozlehlý rybník, vyba-
vený lodičkami, na kterých se mohli
návštěvníci svézt. Také velký kuželník
přitahoval mnoho hostů. Bohužel,
dnes je v takovém stavu, jaký si tak
pamětihodný objekt nezasluhuje.

Také různé spolky si zřizovaly
pohostinství. Byly to různé turistické
(tehdy vandrovní) spolky, hasičské
spolky a pod. Z těch nejvíce vynikaly
spolky ostrostřelců, které si u svých
střelnic budovaly svoje klubovny 
s hospodou, jež nesly název „Střel-
nice“. Ve zdejším regionu, tj. na li-
povském panství byly celkem tři
„Střelnice“, které byly funkční do-
konce i za komunistického režimu 
i po převratu v roce 1989. Bohužel,
krátce po tomto datu zanikly a udržela
se pouze „Střelnice“ v Lipové, ale 
i ta byla bez ohledu na tradice, pře-
jmenována na restauraci „U pytláka“.
Přesto je dnes nejstarší funkční hos-
podou bývalého lipovského panství.

Sportovní cvičenci, němečtí tur-
neři nebo čeští sokolové, budovali
různé tělocvičny a při nich také hos-

Z historie hotelů, hostinců a hospod zdejší oblasti. 1. část
pody. Tak např. v Dolní Poustevně
si zbudovala česká menšina tělo-
cvičnu, tehdy nazývanou sokolovnu
s hospodou a celý objekt dostal
název Národní dům, ve kterém se
pořádalo vše, co se české menšiny
týkalo, ale mnohdy i co bylo spo-
lečného jak pro Čechy, tak i pro
Němce. To vše ovšem skončilo při-
pojením Sudet k Německé říši a ná-
slednou druhou světovou válkou.

Na tomto panství nebylo snad
vesnice nebo i malé osady, která by
neměla alespoň jednu hospodu. Ne-
lze zde všechny vyjmenovat, neboť
třeba jen Mikulášovice jich měly
svého času 46, Poustevna 32 atd.
Hodně hospod zaniklo s vypuknutím
druhé světové války, ale úplně nejvíc
jich pak zaniklo po roce 1945, po
skončení války. Ty, které pak ještě
zůstaly, zanikaly postupně a v dobách
socialismu jich zůstalo opravdu jen
minimum.

Nutno ale podotknout, že v do-
bách socialismu si všechna pohos-
tinská zařízení zachovala způsob 
a vybavenost provozu podle starých,
již zavedených zvyklostí, od kterých
se ustupovalo jen pozvolna a mnohdy
i proti vůli samotných hostinských
nebo hostů.

V každé hospodě se samozřejmě
točilo pivo, prodávalo se víno, likéry
a tvrdší alkohol, což zůstalo do dneš-
ních časů. Prodávaly se i nealkoho-
lické nápoje, které byly o mnoho
levnější než ty alkoholické a navíc
byly i mnohem chutnější. V každé
hospodě býval k mání fajový, čili
lulkový tabák, šňupavý tabák, dout-
níky, viržinka a několik druhů cigaret.
K vybavení hospody patřily i ohří-
váčky piva, na stěnách visely novi-
nové rámy s denním tiskem, které
si mohl zákazník vzít ke stolu a tam
si je přečíst. Na pultech stávaly skle-
nice s utopenci a pod skleněným
šturcem bývaly olomoucké tvarůžky
nebo pivní sýr, leckde i Romadur,
které se také v hospodách běžně
konzumovaly.

V pohostinstvích, ve kterých se
vařilo, byl kromě hlavních jídel 
k mání vždy alespoň jeden druh
polévky, alespoň jedno jídlo studené
kuchyně a jedno dietní jídlo (za so-
cialismu to dokonce bylo i nařízené
předpisem), které většinou tvořilo
vařené hovězí s bramborem. Také
se často v hospodách podávaly párky,
vuřty, salám, tlačenka, vajíčka (mí-
chaná nebo sázená) apod. K vyba-
venosti stolní tabule v souvislosti 
s tím byla neodmyslitelná slánka,
pepřenka a nádobky na maggi, ocet
a párátka.

Nedělaly se žádné zeleninové ob-
lohy, maximálně se jídlo ozdobilo
kouskem petržele, rajčete nebo pa-
priky. Ovšem na druhou stranu se
k jídlům podávaly zeleninové saláty
(okurkový, hlávkový či tomatový)
nebo kompoty, které byly v ceně
jednotlivých jídel. Např. u jídel 
s bramborovou kaší byl automaticky
v ceně kompot. Ceny na jídelním
lístku byly celkové i s přílohou, která
nebyla uváděna zvlášť a neuváděla
hosta v klamné zdání nižší ceny. To
se začalo praktikovat až po roce
1995.

V každé hospodě se prodávaly
sušenky, bonbony, čokolády a žvý-
kačky, později pak přišly slané oříšky,
tyčinky, brambůrky a křupky.

Neexistovala jediná nekuřácká
hospoda, až teprve v sedmdesátých
letech 20. století se v některých hos-
podách přestávalo kouřit, ale jen po
dobu podávání obědů a jen na popud
provozovatele. Trochu se to zpřísnilo
až později.

Součástí lokálů větších hospod
býval neodmyslitelně kulečník, který
býval situován tak, aby hráči nepře-

káželi hostům a naopak. Co se ka-
retních her týkalo, bývaly kdysi hos-
pody, ve kterých si majitel nepřál
aby se tam karetní hry provozovaly,
neboť mnohdy při tom docházelo 
k hádkám nebo i bitkám a stávalo
se, že některý z hráčů prohrál znač-
nou sumu peněz nebo i majetek.
Pokud ve zdejším kraji žili Němci,
ti moc hazardních her nehráli, mezi
jejich oblíbené hry patřil skat a ta-
roky. Tyto hry téměř zanikly s pří-
chodem Čechů, kteří sem přinesli
mimo jiné mariáš, dudáka, žolíky 
a oko, které bývalo velice hazardní.
V období socialismu byly veškeré
hazardní hry oficiálně zakázány,
přesto se v mnoha hospodách hrálo
dál, prakticky až do dnešních dob,
kdy karty byly vytlačeny hracími
automaty.

V mnoha hospodách se hrávalo
na různé hudební nástroje a bývalo
zvykem, že když hráči svými nástroji
a melodiemi řádně „rozparádili“
hosty, že se mnozí z nich připojili
zpěvem a „řádilo se“ až do kuro-
pění.Pokud byl v inventáři hospody
klavír, piano nebo harmonium, vy-
užívaly se za účelem zábavy právě
ony.Jinak se hrávalo na vše, co si
ten který muzikant přinesl sebou.
Nejvíce se hrálo na harmoniky, 
ať už to byly chromatiky nebo heli-
gonky, ale hrálo se i na citery, trubky,
saxofony, housle, kytary a mnohé
jiné. Ne vždy se hrálo za peníze,
většinou to bylo čistě jen pro poba-
vení nejen hostů, ale i samotných
muzikantů, kteří rádi své umění
předváděli hostům. To vše kolem 
r. 1970 začalo zanikat.

Eduard Steun
Pokračování příštěVelký Šenov

Hostinec u Karpat - Janovka u Velkého Šenova, majitelka Marie Moser - překlad z obrazu

ŠN březen 17_Sestava 1  23.02.17  12:48  Stránka 3



Strana 4 ŠenoVSké noViny

V rámci výtvarné výchovy jsme
si v  devátém ročníku povídali 
o vzniku loutek, kdy se objevovaly
první loutky, z jakého materiálu se
vyráběly. Také jsme se seznámili
s  druhy loutek, povídali o nejzná-
mější české loutce - Hurvínkovi.
Aby si žáci uvědomili, že výroba
loutek není jednoduchá věc, tak do-
stali za domácí úkol vyrobit vlastní
loutku. Velmi mile mne překvapila
různorodost jednotlivých loutek,
způsob zpracování. Nejlépe byla
zpracovaná marioneta postavy od
Lukáše s Kubou a pták od Moniky.
Prohlédněte si je na fotografiích.

Dušková Zdeňka

Posledního ledna 2017 proběhla
uzávěrka soutěžních fotografií k sou-
těži Zvíře. Tentokráte se jí zúčastnilo
18 účastníků se 107 fotografiemi.
Do užšího kola byly vybrána od
každého soutěžícího jedna fotografie.
Potom každý člen poroty nezávisle
na ostatních členech poroty obodoval
jednotlivé soutěžní fotografie.Letos napadlo konečně takové

množství sněhu, že žáci sedmého 
a osmého ročníku mohli absolvovat
lyžařský kurz. Jedna parta jezdila
v  okolí školy na běžkách a druhá
parta každý den dojížděla autobusem

lYŽování v jiřetíně Fotosoutěž Zvíře
po sečtení jednotlivých bodů 

dopadlo vyhodnocení takto:

1. místo – Lemfeld Milan  - 8. r.
2. místo – Grečmalová Eliška – 7. r.
3. místo – Kerblová Monika – 9. r.
4. místo – Čmugr Tomáš – 7. r.
5. místo – Šedivá Jitka – 8. r.

výroba louteK v rámci vv

do Jiřetína , kde jezdila na sjezdov-
kách. Jak jim to šlo, je vidět na foto-
grafiích. Ve čtvrtek bylo ideální po-
časí, sice bylo mínus 15 stupňů, ale
svítilo sluníčko a pohybem se všichni
zahřáli.

Dušková Zdeňka

ŠN březen 17_Sestava 1  23.02.17  12:49  Stránka 4



ŠenoVSké noViny Strana 5

4. kolo Duhy se tentokráte konalo
na zimním stadionu a pořádala jej
ZŠ ve Varnsdorfu Seifertova. Vybrat
žáky, kteří by uměli bruslit, bylo ob-
tížné, protože děti z naší školy nemají
možnost kde bruslit – pouze někteří.
Nakonec jsme ale družstvo utvořili
a jeli soutěžit v těchto disciplínách.
- turnaj v hokeji
- krasojízda
- střelba na branku
- štafeta slalom
- štafeta na okruhu

pořadí družSteV 
1. ZŠ SEIFERTOVA VARNSDORF
2. ZŠ TYRŠOVA RUMBURK
3. ZŠ Velký ŠenoV

Chřipková epidemie v našem re-
gionu je na ústupu a ihned se to
projevilo v počtu zúčastněných hráčů
na tomto turnaji zejména v porov-
nání s turnajem vánočním.

turnaj mladších žáků odehrálo
celkem šest týmů a pořadí těch
nejúspěšnějších je následující:

1.  Bareš Matěj, Rubanický Tomáš, 
    Kadlec Jakub
2.  Marciňák Petr, Kubera Radek, 
    Giňa Pavel
3.  Phan Tomáš, Záhorka Antonín, 
    Zbončák Martin

Nejproduktivnější střelec 
Bareš Matěj s 28 body.

Hráči sbírali body za vstřelené
branky při nájezdech, hře a také za
asistenci. Takto postupně vznikalo
pořadí, které po každém tréninku
bylo aktualizováno a hráči bedlivě
sledováno.

pořadí neúspěšnějších střelců
v mladší kategorii:
1. Bareš Matěj
2. Gotthard Jonáš
3. Veselý Milan

pořadí neúspěšnějších střelců 
ve starší kategorii:
1. Doležal Lukáš
2. Girga Samuel
3. Lemfeld Michal

4. kolo duhY
ve varnsdorfu bruslení

4. ZŠ ŠLUKNOV
5. ZŠ U NEMOCNICE RUMBURK
6. ZŠ DOLNÍ POUSTEVNA
7. ZŠ JIŘÍKOV
8. ZŠ CHŘIBSKÁ

Umístili jsme se na vynikajícím 
3. místě – GRATULUJEME !!!

Kdo vlastně soutěžil ?
Natálka Čurgaliová, Švitorka

Ondra, Michal Žídek, Bára Žáková,
Pavlína Dudová, Eliška Grečmalová
a Sam Girga.

Další kolo se uskuteční ve Šluk-
nově a zatím se držíme na pěkném
3. místě.

Dušková Zdeňka

práZdninový 
Florbalový tunaj

turnaj starších žáků odehrálo
celkem osm týmů, a proto se hrálo
ve dvou skupinách, z kterých po-
stupovaly dva týmy. pořadí těch
nejúspěšnějších je následující:

1.  Doležal Lukáš, Bieliková Viktorie,
    Goth Lukáš
2.  Vlk Tadeáš, Čurgaliová Natálie, 
    Kadlec Tomáš
3.  Hille David, Girga Samuel, 
    Bareš Jakub, Holaň Adam
4.  Šetka Dominik, Čmugr Tomáš, 
    Szabó Lukáš

Nejproduktivnější střelec 
Doležal Lukáš s 30 body.

vYhodnocení střelecKÉ úspěšnosti 
v rámci pravidelných florbalových tréninků

za 1. pololetí 2016/2017

ŠN březen 17_Sestava 1  23.02.17  12:49  Stránka 5



Strana 6 ŠenoVSké noViny

V období jarních
prázdnin obvykle
chodby a třídy škol-
ních budov zejí
prázdnotou. Na
rumburském gym-
náziu tomu však le-

tos bylo jinak. Běžné studenty na-
hradilo 49 mladých fyziků (z toho
šest dívek), kteří ve středu 8. února
usedli do uprázdněných lavic, aby
bojovali o cenné vítězství v Ústřed-
ním kole fyzikální olympiády 
a o možnost reprezentovat Českou
republiku v mezinárodním kole této
soutěže.

Do Rumburku většina z nich při-
cestovala již předcházející den na
slavnostní zahájení v Domě kultury
Střelnice. Večera se kromě nich
zúčastnili také členové Ústřední ko-
mise FO, předsedové krajských ko-
misí a také zástupci organizací, bez
jejichž podpory by bylo konání sou-
těže velmi obtížné. Hejtmana Ústec-
kého kraje, který nad soutěží převzal
záštitu, zastoupil pro tento den jeho
náměstek Mgr. Petr Šmíd, za Mi-
nisterstvo školství, mládeže a tělo-
výchovy ČR promluvil k účastníkům
náměstek ministryně Mgr. Jaroslav
Fidrmuc a za Město Rumburk 
a Gymnázium Rumburk přivítali
všechny první místostarosta města
Jiří Pimpara a ředitelka školy Mgr.
Lenka Laubrová. Nakonec k soutě-
žícím promluvil předseda Ústřední
komise FO doc. RNDr. Jan Kříž,
Ph.D.

Po čtyřech úlohách teoretických,
na jejichž řešení měli účastníci pět
hodin čistého času a jejichž opra-
vování se ve středečním odpoledni
věnovala odborná porota, následo-
vala další den i úloha praktická 

a po ní konzultace s komisí k teore-
tickým úlohám. 

Mimosoutěžní čas vyplnily zají-
mavé přednášky a prohlídky zamě-
řené mimo jiné i na to, aby seznámily
účastníky s historickými památkami
našeho města nebo s  krásnou pří-
rodou Národního parku České Švý-
carsko. Podvečerní čas pak byl vy-
hrazen přednáškám odborným.
Pozvání předstoupit před mladé fy-
ziky, kteří třeba jednou půjdou v je-
jich stopách, přijali prof. RNDr. Jiří
Podolský, CSc., DSc. a prof. RNDr.
Petr Kulhánek, CSc. 

A jak celá soutěž dopadla? Úspěš-
nými řešiteli se stalo celkem 43 sou-
těžících. Nejlepších devět podle
počtu získaných bodů označila
Ústřední komise FO za vítěze a právě
z  nich budou po společném sou-
středění vybráni účastníci pro me-
zinárodní kolo. Pomyslné stupně ví-
tězů určené tradičně nejlepším třem
soutěžícím obsadili třetí Ondřej
Knopp z Gymnázia Christiana Do-
pplera v  Praze, druhý Filip Bialas
z Gymnázia Opatov Praha 4 a nejvýše
se umístil Jindřich Jelínek z Gym-
názia Olomouc – Hejčín.

Na závěr patří poděkování nejen
všem, kteří konání této prestižní
akce v našem kraji podpořili finanč-
ními a věcnými dary, ale také hlavní
organizátorce celé akce Mgr. Janě
Vlasákové, předsedkyni krajské ko-
mise FO, a studentům a učitelům
Gymnázia Rumburk, kteří vypomá-
hali při administrativě a v průběhu
samotných soutěžních dní. Ústecký
kraj a Město Rumburk a Gymnázium
Rumburk ve své hostitelské roli ob-
stály soudě dle ohlasů členů ÚK FO
na výbornou.

(rrn)

Gymnázium rumburk 
se v minulém týdnu úspěšně zhostilo role spolupořadatele 
ústředního kola Fyzikální olympiády. 

Předseda Ústřední komise FO 
– doc. RNDr. Jan Kříž, Ph. D.

Řešení praktické úlohy

Předsedkyně krajské komise FO Ústeckého
kraje Mgr. Jana Vlasáková při slavnostním
zahájení

Řešení teoretických úloh

Předávání cen  – Jindřich Jelínek a zástupce
ČEZ Mgr. Martin Máca

Vyhlášení výsledků v aule školy
Zleva – Ondřej Knop, Jindřich Jelínek,
Filip Bialas

Předávání cen – starosta Města Rumburk
Ing. Jaroslav Sykáček a ředitelka gymnázia
Mgr. Lenka Laubrová

Gratulace vítězi – Jindřich Jelínek a Prof.
Ing. Bohumil Vybíral, CSc.

9 vítězů Ústředního kola FO

ŠN březen 17_Sestava 1  23.02.17  12:49  Stránka 6



ŠenoVSké noViny Strana 7

proGram Kina mír velKý šenov                     BŘEZEN, DUBEN 2017

Film se nepromítá v případě počtu fyzicky platících osob menší jak 5. 
provozovatel: město Velký Šenov, mírové náměstí 342, Velký Šenov, 407 78 telefon: 412 391 450, fax: 412 391 451. kontaktní osoba: lucie prokopová, e-mail: knihovna@velkysenov.cz

V této souvislosti dojde v první
polovině měsíce března 2017 ke
stěhování všech odborů a kanceláří,
které mají na radnici sídlo do ná-
hradních prostor městské ubytovny
v  království čp. 10 (starostka, ta-
jemnice, Odbor vedení města, Odbor
rozvoje a ŽP, Odbor ekonomický,
Odbor vnitřní správy a Odbor správy
majetku), částečně pak do prostor

pečovatelských bytů v lužické ulici
čp. 1093, naproti nádraží Čd (Od-
bor vnitřní správy – úsek sociální
práce).

Úřední dny a hodiny zůstávající
nadále zachovány:
pondělí a středa 7:30 – 11:30 hodin

a 12:30 – 16:30 hodin, 
mimo úřední hodiny jen po před-
chozí dohodě.

V náhradních prostorách by měl
městský úřad sídlit do poloviny roku
2018, kdy je plánováno dokončení
rekonstrukce radnice. O obnovení
provozu v budově radnice bude ve-
řejnost opětovně informována.

odbor stavební úřad zůstává
nadále umístěn v dosavadních pro-
storách na nám. Míru čp. 285.

městská policie bude mít rovněž
nadále své sídlo v dosavadních pro-
storách budovy radnice na nám.
Míru 1.

město šluknov inFormuje ● reKonstruKce a stěhování radnice ve šluKnově

město Šluknov informuje veřejnost a všechny občany o plávaném
zahájení komplexní rekonstrukce budovy radnice na nám. míru 1,
která bude zahájena 1. dubna 2017.

Více informací, vč. komplexního
seznamu kontaktů na jednotlivé od-
bory a zaměstnance a odkazů na
on-line mapy na umístění náhrad-
ních prostor městského úřadu na-
jdete na www.mesto-sluknov.cz

Velmi děkujeme občanům a ši-
roké veřejnosti za pochopení, že
v době první poloviny měsíce března
2017, kdy bude probíhat stěhování
radnice, bude provoz městského
úřadu částečně omezen.

Dobrodružný / Rodinný / Fantasy
USA, 2016, 113 min

Režie: James Bobin
Předloha: Lewis Carroll (kniha)            

Scénář: Linda Woolverton
Kamera: Stuart Dryburgh

Hudba: Danny Elfman
Hrají: Johnny Depp, 

Mia Wasikowska, 
Helena Bonham Carter,

doba ledová: 
mamutí drcnutí

pátek 
07. 04. od 18:00 hodin

Animovaný / Komedie
USA, 2016, 95 min

Režie: Mike urmeier
Scénář: Michael J. Wilson, 

Michael Berg
Kamera: Renato Falcão

Hudba: John Debney
Hrají:  Stephanie Beatriz,

John Leguizamo, Denis Leary,
Adam DeVine, Queen
Latifah, Ray Romano, 

Wanda Sykes, Chris Wedge, 
Roshon Fegan, Keke Palmer, 

Jay Leno, Simon Pegg, 
Seann William Scott, 

Max Greenfield, 
Nick Offerman, 

Melissa Rauch, Jennifer Lopez, 
Jessie J, Michael Strahan, 

Josh Peck, Jesse Tyler Ferguson,
Lilly Singh

VStupné 50,- kč

pátek 
17. 03. od 18:00 hodin

alenKa v říši divŮ:
Za Zrcadlem

Alenka Kingsleighová se ujala
řemesla po svém otci a strávila ně-
kolik posledních let na divokých vl-
nách světových oceánů jako moře-
plavkyně. Po svém návratu do
Londýna objeví kouzelné zrcadlo,
skrz které se dostane zpět do fan-
tastické Říše divů, kde se znovu
shledá se svými starými známými:
Bílým králíkem, houseňákem Ab-
solemem, kocourem Šklíbou a po-
trhlým Kloboučníkem, který není
ve své kůži. Kloboučník totiž ztratil
svou svoucnost a tak Bílá královna
Mirana vyšle Alenku zapůjčit si
Chronosféru, cože je kovová koule
uvnitř Velkých hodin, jež stanovují
veškerý čas. Cestou do minulosti se
Alenka setkává se svými přáteli – 
i nepřáteli – v různých dobách jejich
životů. Alenku čeká nebezpečná
cesta, během které musí zachránit
potrhlého Kloboučníka dřív, než jí
vyprší všechen čas.

Jestli lze nějaké období pozem-
ských dějin označit za hodně zají-

mavé časy nabité všemožnými ka-
tastrofickými událostmi, za časy,
které každému pořádně prověří
schopnosti přežít, pracovat pro tým
a také sílu jeho charakteru, pak je
to určitě doba ledová. Jedno jaká.
Jestli první, druhá nebo pátá. 
A právě v pátém dílu jedné z nejpo-
pulárnějších animovaných filmových
sérií opět potkáváme všechny staré
známé hrdiny a pár úplně nových.
Přichází ledová událost roku a s ní
mamuti Manny, Ellie a Broskvička,
něco jako lenochod jménem Sid,
tygr Diego nebo vačičáci Crash 
a Eddie. 

Nezapomněli jsme na někoho?
Samozřejmě – na toho nejdůležitěj-
šího, veverčáka Scrata. Ten, jak je
jeho nedobrým zvykem, ve snaze
ulovit konečně věčně prchající žalud
způsobí nehodu, z níž se vyklube
karambol a z něj úplná katastrofa.
Začne to tím, že vytrvalého Scrata
hon za žaludem katapultuje do ves-
míru. A tam, díky třaskavé směsi
své pověstné nešikovnosti a nekončící
smůly, náhodně spustí sérii kosmic-
kých, nikoliv komických, katastrof.
Což vede i k zcela zásadnímu ohro-
žení naší planety, na kterou rázem
míří asteroid jako hrom a ohrožuje
ledový svět i s jeho obyvateli. A pro-
tože se naše parta skládá ze samých
nefalšovaných a neohrožených hr-
dinů, nečeká na své vyhubení, ale
vydává se na záchrannou výpravu
do tajemné Geotopie, během níž ji
potká nejen řada nebezpečenství,
dobrodružství a komických chvilek.
Sice jim tu a tam bude tuhnout krev
v žilách, ale to především zimou, ji-

Anne Hathaway, 
Sacha BaronCohen,

Rhys Ifans, 
Matt Lucas, Lindsay Duncan, 

Leo Bill, Geraldine James, 
Andrew Scott, 

Richard Armitage, 
Ed Speleers, Alan Rickman, 
Timothy Spall, Stephen Fry, 

Barbara,Windsor, 
Michael Sheen, 

John Sessions, 
Wally Wingert, 

Meera Syal, 
Hattie Morahan, Sim… 

VStupné 50,- kč

nak to bude hlavně legrace. A jestli
se Scrat konečně setká se žaludem?
Kdo ví.

ŠN březen 17_Sestava 1  23.02.17  12:49  Stránka 7



Strana 8 ŠenoVSké noViny

Šenovské noviny – vydavatel: Město Velký Šenov. Povoleno MKČR pod e. č. E12242. Adresa redakce: Mírové nám. 342, 407 78 Velký Šenov. E-mail: mesto@velkysenov.cz Webové stránky:
http://www.velkysenov.cz. Tel.: 412 391 450. Fax: 412 391 451. Příspěvky a inzerce se přijímá do 15. dne v měsíci. Nevyžádané příspěvky se nevracejí. Příspěvky nemusí být totožné s názory
vydavatele. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky upravovat a krátit. Odpovědný zástupce: Lucie Prokopová. Tisk a grafická úprava J. Bernardová, A. Krejzová, T. Hospodka  - SOŠmgp Rumburk.

příští svoz separovaného odpadu:

Pondělí: 20. 03. 2017
Pondělí: 03. 04. 2017

V pondělí dne 3. 4. 2017 
proběhne také první svoz bioodpadu.

Odpady v Obci

sběrný dvůr otevřen
Adresa: Šluknovská 46, 407 78, Velký Šenov 

drůbež Červený hrádek pro-
dává slepičky  typu  tetra  hnědá 
a dominant ve  všech barvách
z našeho chovu!

Stáří 14-19 týdnů. 

cena 149-180,- kč/ ks. 

prodej: 11. března  2017
Velký Šenov  –  u základ. školy

15.20  hod. 
Při prodeji slepiček - výkup 

králičích kožek- cena dle poptávky.

Informace : Po-Pá  9.00 – 16.00
hod. tel.: 601576270, 728605840

Upozorňujeme včelaře, že jsou
povinni dle zák. č. 327/2012 Sb., do
konce února příslušného roku hlásit
na příslušnou obec umístění trva-
lých stanovišť včelstev. Nové umís-
tění stanovišť včelstev, včetně ko-
čovných, oznamuje chovatel včel
písemně obecnímu úřadu nejpoz-
ději pět dnů před jejich přemístěním.
Včelař je povinen označit stanoviště
včel umístěním žlutého rovnostran-
ného trojúhelníku o délce strany
1 m v horizontální poloze. 

Formulář je na stránkách města,
nebo na Městském úřadu Velký Še-
nov.

V rámci školního klubu hrajeme 3 krát týdně v tělocvičně rychlou vy-
bíjenou. Děti sbírají body – poslední třizískávají bod, žáci jsou rozděleni
do dvou kategorií – 6. – 7. r., 8. – 9. r.

Jak dopadla soutěž v 1. pololetí najdete v tabulce.
Dušková Z.

rychlá vybíjená šK 1. pololetí

Středa:      22. 03. 2017       od      13:00-16:00 hod.

Sobota:     25. 03. 2017       od        8:30-11:30 hod.

Středa:      05. 04. 2017       od      13:00-16:00 hod.

Sobota:     08. 04. 2017       od        8:30-11:30 hod.

prodej   slepičeK

upozornění
pro 

včelaře.

8. – 9. 
ročník září říjen listopad prosinec leden celkem 

1. pololetí
Vlk
tadeáš 27 15 9 3 11 65

Gašpar
František 28 33 26 23 43

153
1

Šetka
dominik 12 12 12 0 0 36

kubík
ondřej 27 23 49 25 15

139
2

Jiřinec
karel 10 5 29 15 18

77
3

Slabá 
barbora 0 0 0 0 0 0

cína 
alex 6 8 8 0 14 36

Weissgerber
Jan 1 0 8 2 14 25

Šedivá
Jitka 9 5 4 3 6 27

maralík 
ivan 0 0 2 2 0 4

6. – 7.
ročník
Svobodová 
lucie 22 14 20 13 36

105
2

Závětová 
nikol 21 19 42 24 30

136
1

Giga 
Samuel 11 7 11 9 24

62
3

Vopat
Filip 1 2 2 0 0 5

žídek
michal 2 0 0 0 0 2

Figura
Jiří 3 4 24 18 4 53

Gašpar
tomáš 7 2 9 5 5 28

kollebacz
Jakub 0 0 0 1 5 6

bieliková
Viktorie 3 0 0 0 0 3

hykš
martin 0 1 1 0 0 2

Szabó
lukáš 0 1 7 3 6 17

bareš
Jakub 0 0 13 7 7 27

ŠN březen 17_Sestava 1  23.02.17  12:49  Stránka 8


